
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

  
AVIZAT, 

Secretar general 

Macarie Marcela 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

Nr.3172 din  22.06.2022 

privind aprobarea incheierii unui act aditional la contractul de comodat incheiat cu CMI Dr. Pop 

Francisc 

 

            Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş intrunit in sedinta ordinara de lucru in data de-

____________; 

Având în vedere : 

Referatul de aprobare nr. 3172/22.06.2022 al primarului comunei Batos, Raportul de specialitate 

nr.3173/22.06.2022 al domnului viceprimar si avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Comunei Batos; 

 Cererea nr. 3151/22.06.2022 depusa de domnul doctor Pop Francisc prin care solicita incheierea unui 

act aditional la contractul de comodat pentru spatiul aflat  in incinta  Dispensarului uman din localitatea Batos, 

contractul de comodat nr. 2/2004; 

 In conformitate cu prevederile art. 297 alin. (1) lit. d)  si art. 349 din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 14 alin. (1)  din O.G nr. 124/1998 privind 

organizarea si functionarea cabinetelor medicale, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 1 alin. (2) din 

H.G. nr. 884/2004 privind concesionarea unor spatii cu destinatie de cabinete medicale, art. 858-865 si art. 1777 

– 1823 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil , art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003, republicată, 

privind transparenţa decizională în administraţia publică si ale Legii nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;  

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (6), lit. a),  art. 139 alin. (3) lit. g), precum şi art. 196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,      

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă incheierea unui act aditional la contractul de comodat incheiat cu domnul doctor Pop 

Francisc  pentru spatiul aflat in incinta Dispensarului uman Batos., in vederea desfasurarii activitatilor medicale, 

pe o perioada de 5 ani de la data expirarii duratei. 

 Art. 2. Se aproba Actul aditional nr. 4 la Contractul de comodat nr. 2/2004, conform anexei, care face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezente hotarari se desemneaza Primarul comunei 

Batos pentru semnarea Actului aditional, in conditiile prevazute de prezenta hotarare. 

Art. 4. -  Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general, la :Instituţia Prefectului – 

Judeţul Mureş; Primarul comunei Batoş; Compartimentul financiar-contabil, impozite si taxe locale; Domnului 

doctor Pop Francisc; afişare si postare; 

 

INITIATOR, 

PRIMAR 

Cotoi Dumitru 

 

 Voturi: Pentru ____________  

  Împotrivă _________ 

 Abtineri ___________ 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot:  

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 3172 din 22.06.2022 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotarare privind aprobarea încheierii unui act aditional  la contractul de comodat 

încheiat cu CMI Dr. Pop Francisc  

 

Prezentul referat de aprobare are la baza prevederile art. 6 alin. (3) si art. (30) alin. (1) 

lit. c) si alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative – republicata, cu modificarile si completarile ulterioare precum 

si dispozitiile art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare, reprezentand instrumentul de prezentare si motivare a 

proiectului de hotarare .   

Avand in vedere Cererea domnului doctor Pop Francisc înregistrată sub nr. 

3151/22.06.2022 prin care solicita prelungirea contractului de comodat nr. 2/2004 , modificat 

prin Actul aditional nr. 2/04.08.2009 şi Actul adiţional nr. 3/2017, pe perioada 30.07.2022-

31.12.2027. 

Pentru a se putea desfasura in continuare, in bune conditii, activitatile medicale 

prestate de catre medicul de familie, titular al Cabinetului Medical Individual Dr. Pop Francisc 

, propun a se modifica durata contractului prin Act aditional pe o perioada de 5  ani , de la 

data incheierii actului aditional, respectiv 31.07.2022-30.07.2027. 

Prezentului Referat de aprobare i se anexeaza Proiectul de hotarare privind 

aprobarea încheierii unui act aditional  la contractul de comodat încheiat cu CMI Dr. Pop 

Francisc si cererea mentionata mai sus. 

   

 

 

 

PRIMAR, 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 3173 din 22.06.2022 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind aprobarea încheierii unui act aditional  la contractul de comodat 

încheiat cu CMI Dr. Pop Francisc  

 

Avand in vedere Cererea domnului doctor Pop Francisc înregistrată sub nr. 

3151/22.06.2022 prin care solicita prelungirea contractului de comodat nr. 2/2004  pe 

perioada 30.07.2022-31.12.2027. 

Imobilul este inscris in CF nr. 50523/Batos, Cabinetul Medical Individual Dr. Pop 

Francisc desfasurandu-si activitatea in localitatea Batos, nr. 386 iar in aceasta locatie isi mai 

desfasoara activitatea un cabinet stomatologic si o farmacie.  

Pentru a se putea desfasura in continuare, in bune conditii, activitatile medicale 

prestate de catre medicul de familie, titular al Cabinetului Medical Individual Dr. Pop Francisc 

, propun a se modifica durata contractului prin Act aditional pe o perioada de 5  ani , de la 

data incheierii actului aditional, respectiv 31.07.2022-30.07.2027. 

Prezentului Referat de aprobare i se anexeaza Proiectul de hotarare privind 

aprobarea încheierii unui act aditional  la contractul de comodat încheiat cu CMI Dr. Pop 

Francisc si cererea mentionata mai sus. 

   

 

 

 

VICEPRIMAR, 

Gliga Ioan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

                                                          Anexa nr. 1 la HCL nr.         din                    

 

 

ACT ADITIONAL Nr. 4/2022 

La CONTRACTUL DE COMODAT Nr. 2/2004 

 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE : 

1. COMUNA BATOŞ, cu sediul administrativ în comuna Batoş nr. 302 având 

CF 5181030 – Trezoreria Reghin  , reprezentată prin COTOI DUMITRU – 

primar , în calitate de COMODANT   

şi  

2. C.M.I DOCTOR POP FRANCISC, medic de medicină generală , titular al 

cabinetului medical – punct sanitar Batos ,cu sediul in localitatea Batos, nr.; în 

calitate de COMODATAR 

In conformitate cu prevederile Hotararii Consiliului Local Batos  nr.   din  iunie 

2022, de comun acord  a intervenit prezentul act aditional, prin care:  

 

Articol unic: se prelungeste durata Contractului de comodat nr. 2/2004 

pentru utilizarea spatiului in care functioneaza Cabinetul 

Medical Individual dr. Pop Francisc pe o perioada de 5 ani , 

incepand cu data de 31 iulie 2022 pana la data de 30 iulie 2027. 

 Restul clauzelor contractuale raman neschimbate. 

 

Prezentul act aditional s-a incheiat azi 30.06.2022, in 4 ( patru ) exemplare 

originale, cate doua pentru fiecare parte. 

 

 

                         COMODANT                                                       COMODATAR  

           COMUNA BATOS,  

                         prin  

                    PRIMAR                                                    DR.  POP FRANCISC  

           COTOI DUMITRU 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

